اگرچه برای حل و فصل این مناقشه مکاتباتی بین وزارت خارجه، خزانه‌داری و وزارت مالیه و دیگر مقامات رد و بدل شد، اما نتایج رضایت‌بخشی از آن حاصل نشد.

مداخلات روسیه

همزمان با این اتفاقات، آتش جنگ جهانی اول برافروخته شد و علی‌رغم اعلان بی‌طرفی از سوی دولت ایران در اول نوامبر ۱۹۱۴/ ذیحجه ۱۳۳۲ قمری، جدی شدن رویارویی عثمانی‌ها با متفقین و در پی آن حمله سپاهیان عثمانی به مواضع روس‌ها در جبهه قفقاز، دامنه جنگ به خاک ایران کشیده شد. در ادامه این

تحولات در حالی که اسماعیل‌خان امیرمؤید سوادکوهی به نمایندگی از ساری بر کرسی نمایندگی مجلس شورای ملی تکیه زده بود، اوضاع مازندران رو به وخامت گذاشت.

زوال روسیه

در خلال ایامی که سران ترکمن میهمان سردار سوادکوهی بودند همان‌گونه که اشاره شد یک دگرگونی بزرگ خارجی یعنی بروز انقلاب روسیه و همچنین یک عامل داخلی یعنی تلاش‌های کم و بیش مستمر امیرمؤید و اطرافیانش ماجرای دخالت ژنرال پاتایف در بلوک شیرگاه را یکسره کرد.

در مارس ۱۹۱۷/ فروردین ۱۲۹۶ اعتصابات عمومی و ناآرامی‌های روسیه در نهایت منجر به سقوط نظام تزاری شد. خروج تدریجی نیروهای روسی از کشور و سخن از اتخاذ راه و روشی متفاوت از طرف دولت جدید روسیه موجی از امیدواری را در دل ایرانیان به وجود آورد.

در این میان تلاش‌هایی نیز برای تشکیل یک کمیته دفاع ملی در ساری از طرف امیرمؤید صورت پذیرفت که اگرچه به نتیجه قابل ملاحظه‌ای نرسید اما گوشه‌ای از اقدامات امیرمؤید برضد روس‌ها را نمایان ساخت.

در حالی که مذاکرات دیپلماتیک بین سفارت روس و وزارت خارجه در اواسط مرداد ۱۲۹۶/اوت ۱۹۱۷ برای خاتمه دادن به مداخلات ژنرال پاتاپف در جریان بود نخستین تلاش‌های عملی امیرمؤید و هوادارانش در بیرون راندن روس‌ها از سوادکوه به زد و خورد انجامید. چندی بعد روس‌ها با توجه رویدادهای انقلاب روسیه در تدارک عقب‌نشینی و بازگشت به وطن خود بودند. در همان حال افراد امیرمؤید بلوک شیرگاه را تصرف کردند و پرچم روس‌ها را به آتش کشیدند. چنان‌که سیف‌الله خان می‌نویسد: «... امیرمؤید بیرق‌های روس را از شیرگاه کنده و مباشرین ژنرال پاتاپف، ناچالینک گرمانویچ و سایرین را از شیرگاه خارج کرد.»

خطر انگلیس

خروج تدریجی قوای روس از ایران، انگلیسی‌ها را بر آن داشت تا تمهیداتی برای پر کردن این شکاف بیندیشند. علاوه بر خطر بهره‌برداری آلمان و عثمانی از خلاء حاصل از خروج روس‌ها به صورت پیشروی به سمت ایران، قفقاز و آسیای میانه، امکان همراهی بلشویک‌ها با این تحرک جدید و تبدیل این جنگ به یک کارزار ضد امپریالیستی برضد منافع بریتانیا در شرق نیز وجود داشت. به همین جهت در اواخر دسامبر ۱۹۱۷/ اوایل دی ۱۲۹۶ مقامات بریتانیا در مقام مقابله با این احتمالات، قوایی محدود، اما موتوریزه را از حوزه بین‌النهرین تحت فرماندهی ژنرال دنسترویل از محور کرمانشاه- انزلی راهی باکو کردند. علاوه بر این اقدامات، تا آنجا که به حوزه شمال ایران مربوط بود ملاقات نمایندگان دولت بریتانیا با امیرمؤید در کوهستان سوادکوه از دیگر تلاش‌های آنان برای برقراری یک نظم جدید و مقابله با خطرهای احتمالی پیش‌گفته به حساب می‌آمد.